证券代码：600100          证券简称：同方股份       公告编号：临 2023-044

同方股份有限公司

关于 2023年度公司及下属公司相互提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：Tongfang HongKong Limited、同方计算机（苏州）有限公司、

同方计算机有限公司、同方电子科技有限公司、同方威视科技江苏有限

公司。上述被担保人为同方股份有限公司（以下简称“公司”）下属全

资/控股子公司（含其下属子公司），不存在关联担保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：自上个披露日至 2023年 7

月 31日，公司为上述被担保人 Tongfang HongKong Limited提供的融资

担保金额为 6,223.51万元；公司为上述被担保人同方计算机（苏州）有

限公司提供的融资担保金额为 7,200.00万元；公司为上述被担保人同方

计算机有限公司提供的融资担保金额为 2,000.00万元；公司为上述被担

保人同方电子科技有限公司提供的融资担保金额为 2,000.00万元；公司

控股子公司同方威视技术股份有限公司为上述被担保人同方威视科技江

苏有限公司提供的融资担保金额为 5,000.00 万元；公司为全资/控股子

公司提供的融资担保余额及全资/控股子公司间相互提供的融资担保余

额合计为 278,266.15万元。

 本次担保是否有反担保：否。

 对外担保逾期的累计数量：无。

特别风险提示：Tongfang HongKong Limited、同方计算机（苏州）有限公

司为资产负债率超过 70%的公司，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

1、担保事项履行的相关程序

为保障公司及下属子公司及孙公司的各项经营业务顺利开展，公司及下属全

资、控股子公司、孙公司在 2023 年拟继续相互提供担保。经公司第八届董事会

第三十四次会议及公司 2022 年年度股东大会审议通过，授权公司董事长或总裁

根据公司实际需求，自 2022 年年度股东大会审议通过之日起至下一年度股东大

会审议相关担保议案之日止，在经审批授权的为下属子公司（含其下属子公司）

提供的担保额度内，根据公司实际需要办理具体担保事宜（包括为控股子公司及

其下属控股子公司存续和新增债务融资提供担保、公司担保项下的融资机构选择

及融资期限设定等），并签署所需文件。

具体内容详见公司于 2023年 4月 29日在指定信息披露媒体上发布的《同方

股份有限公司关于 2023年度公司及下属公司相互提供担保的公告》（公告编号：

临 2023-018）及 2023 年 5 月 20 日在指定信息披露媒体上发布的《同方股份有

限公司 2022年年度股东大会决议公告》（公告编号：临 2023-025）。

2、担保发生概况

为支持公司下属全资及控股子公司生产经营及业务发展，自上个披露日至

2023年 7月 31日，在上述批准范围内公司为全资/控股子公司、全资/控股子公

司间相互提供如下融资担保（单位：万元）：

担保方 被担保方
担保方持股

比例（%）

被担保方

最近一期

资产负债

率（%）

借款期限
担保方

式

本次实际担保

金额

截止目前担保

余额

是否属

于关联

担保

是 否

有 反

担保

其他

股东

担保

情况

（1）资产负债率为 70%以上的全资/控股子公司

同 方 股

份 有 限

公司

Tongfang

HongKong

Limited

100.00 74.67 2024/7/17
连 带 责

任
6,223.51 23,336.71 否 否 否

同 方 股

份 有 限

公司

同方计算

机（苏州）

有限公司

100.00 96.69 2024/1/16
连带责

任
7,200.00 40,817.85 否 否 否

（2）资产负债率为 70%以下的全资/控股子公司

同 方 股

份 有 限

公司

同方计算

机有限公

司

100.00 69.55 2024/7/3
连带责

任
2,000.00 87,214.00 否 否 否

同 方 股

份 有 限

公司

同方电子

科技有限

公司

84.22 54.51 2026/7/27
连 带 责

任
2,000.00 5,000.00 否 否 否

同 方 威

视 技 术

股 份 有

限公司

同方威视

科技江苏

有限公司

100.00 38.10 2024/7/16
连带责

任
5,000.00 35,000.00 否 否 否

合计     22,423.51 191,368.56

二、被担保人基本情况

1、Tongfang HongKong Limited

企业名称 Tongfang HongKong

Limited

法 定 代 表

人

潘春节

社会信用代码 53427790-000 企业类型 香港注册公司

注册资本 美元 800万元 成立日期 2010年 12月 8日

企业地址 香港湾仔港湾道 6-8号瑞安中心 27楼 2701室

主营业务 计算机产品研发和销售

公司与被担保人

关系

Tongfang HongKong Limited为公司全资子公司，公司持

有其 100%股权。

财务状况

科目 2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

资产总额/元 1,502,281,577.66 1,679,051,768.77

负债总额/元 1,063,157,299.73 1,253,750,625.57

净资产/元 439,124,277.93 425,301,143.2

资产负债率 70.77% 74.67%

科目 2022年度

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

营业收入/元 4,903,416,582.08 1,587,146,551.57

净利润/元 -118,789,896.56 -8,019,609.41

2、同方计算机（苏州）有限公司

企业名称 同方计算机（苏州）有

限公司

法 定 代 表

人

潘春节

注册资本 人民币 2,500万元 成立日期 2015年 12月 9日

社会信用代码 91320594MA1MCHX19P 企业类型 有限责任公司（港

澳台法人独资）

企业地址 苏州工业园区苏虹中路 200号综合保税区西区 4D厂房

主营业务 计算机产品研发和生产

公司与被担保人

关系

同方计算机（苏州）有限公司为公司全资子公司，公司持

有其 100%股权。

财务状况

科目 2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

资产总额/元 639,141,497.06 867,237,389.89

负债总额/元 612,973,306.88 838,529,030.83

净资产/元 26,168,190.18 28,708,359.06

资产负债率 95.91% 96.69%

科目 2022年度

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

营业收入/元 2,221,913,857.09 865,399,314.57

净利润/元 998,067.97 2,540,168.88

3、同方计算机有限公司

企业名称 同方计算机有限公司 法 定 代 表

人

周侠

注册资本 人民币 150,000万元 成立日期 2004 年 03 月 04

日

社会信用代码 91320205758981762E 企业类型 有限责任公司（非

自然人投资或控

股的法人独资）

企业地址 无锡市锡山经济开发区（东亭）春笋东路 118号

主营业务 计算机设备研制、开发、生产、销售

公司与被担保人

关系

同方计算机有限公司为公司全资子公司，公司持有其

100%股权。

财务状况

科目 2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

资产总额/元     4,168,034,039.75      4,216,672,067.34

负债总额/元     2,883,281,592.00    2,932,644,437.24

净资产/元 1,284,752,447.75    1,284,027,630.10

资产负债率 69.18% 69.55%

科目 2022年度

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

营业收入/元 4,609,753,434.67       760,965,224.50

净利润/元 -422,360,080.24    -724,817.65

4、同方电子科技有限公司

企业名称 同方电子科技有限公

司

法 定 代 表

人

张兴虎

注册资本 人民币 18,998万元 成立日期 1966 年 12 月 01

日

社会信用代码 91360406158260566U 企业类型 其他有限责任公

司

企业地址 江西省九江市经济开发区九瑞大道 111号

主营业务 通信设备、技术侦察设备、测向定位设备、电子对抗设

备、卫星导航设备、侦察情报设备、卫星通信设备等

公司与被担保人

关系

同方电子科技有限公司为公司控股子公司，同方工业有

限公司持有其 84.22%股权，公司持有同方工业有限公司

100%股权，中国核工业资本控股有限公司持有其 15.78%

股权。

财务状况

科目 2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

资产总额/元 909,339,434.65 872,178,474.20

负债总额/元 499,116,064.37 475,450,324.04

净资产/元 410,223,373.28 396,728,150.16

资产负债率 54.91% 54.51%

科目 2022年度

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

营业收入/元 283,357,896.88 20,448,171.15

净利润/元 -34,562,226.05 -10,128,380.45

5、同方威视科技江苏有限公司

企业名称 同方威视科技江苏有

限公司

法 定 代 表

人

陈志强

注册资本 人民币 36,000万元 成立日期 2015 年 02 月 12

日

社会信用代码 91320413330871554P 企业类型 有限责任公司（非

自然人投资或控

股的法人独资）

企业地址 江苏省常州市金坛区科教路 69号

主营业务 核仪器仪表的研究、开发、生产、销售及设备安装服务等

公司与被担保人

关系

同方威视科技江苏有限公司为同方威视技术股份有限公

司全资子公司，同方威视技术股份有限公司持有其 100%

股权，公司持有同方威视技术股份有限公司 71.25%股权。

财务状况

科目 2022年 12月 31日

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

资产总额/元 1,428,892,779.73 1,399,053,016.7

负债总额/元 557,941,434.11 532,998,838.68

净资产/元 870,951,345.62 866,054,178.02

资产负债率 39.05% 38.10%

科目 2022年度

（经审计）

2023年 3月 31日

（未经审计）

营业收入/元 764,654,269.63 81,189,404.32

净利润/元 12,032,557.46 -4,897,167.60

其他说明：上述被担保公司均非失信被执行人，不存在影响被担保人偿债能

力的重大或有事项（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）。且上述被担保人的财

务数据均为单体报表口径，非合并口径数据。

三、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足公司及下属公司生产经营需要，有利于提高融资效率、

降低融资成本，支持公司及下属公司经营发展；符合公司整体发展战略，有利于

公司整体利益；担保金额符合公司及下属公司实际经营需要。本次担保中

Tongfang HongKong Limited、同方计算机（苏州）有限公司资产负债率超过 70%，

公司对被担保公司（包括公司及下属全资/控股子公司、子公司之全资/控股子公

司）的经营管理、财务等方面具有控制权，对其日常经营活动、资信状况、现金

流向及财务变化等情况能够及时掌握，担保风险可控；本次担保不存在损害公司

及中小股东利益的情形。

公司为同方电子科技有限公司提供超过股权比例的担保主要基于其目前经

营情况良好，具备偿债能力，且其为公司控股子公司，公司能够对其切实有效地

进行监督和管控。本次担保事项是为了满足公司子公司经营发展的资金需求，风

险可控，符合公司整体利益和发展战略。

四、董事会意见

公司第八届董事会第三十四次会议及 2022 年年度股东大会审议通过了《关

于 2023年度公司及下属公司相互提供担保的公告》，同意公司 2023年度在批复

额度内，为下属控股子公司提供担保；同意提请股东大会授权公司董事长或总裁

根据公司实际需求，自 2022 年年度股东大会审议通过本议案之日起至下一年度

股东大会审议相关担保议案之日止，在经审批授权的为下属子公司（含其下属子

公司）提供的担保额度内，根据公司实际需要办理具体担保事宜（包括为控股子

公司及其下属控股子公司存续和新增债务融资提供担保、公司担保项下的融资机

构选择及融资期限设定等），并签署所需文件。

独立董事对此发表了如下独立意见：1.本次担保符合公司的发展战略和规划，

系公司日常经营行为；2.本次交易均为对公司及下属子公司提供的担保，表决程

序符合有关法律、法规和公司章程的规定，担保事宜遵循了公正、公平的原则，

符合法定程序，没有发现损害公司股东特别是中小股东的利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 7 月 31 日，公司及控股子公司对外担保余额（公司为全资/控

股子公司、全资/控股子公司间相互提供的融资担保余额）为人民币 278,266.15

万元，占上市公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的 18.67%，无

逾期担保。公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保的情形。

特此公告。

同方股份有限公司董事会

2023年 8月 29日